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                              DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS

AREA ADMINISTRACION GENERAL

DEPARTAMENTO CONTRATACIONES Y SUMINISTROS


Licitación Pública N°2-2019.-
Montevideo, 14 de enero de 2020.-
Se ingresan 2° grupo de aclaración y respuestas, que pasan a formar parte del pliego de condiciones particulares.
Consulta Nro. 43 - En razón de la respuesta a la consulta 21 de la aclaratoria emitida por vuestro Organismo en fecha 26 de diciembre de 2019, se solicita ampliar la respuesta en los siguientes términos:

- En caso que el Oferente del exterior formule una Oferta por sí conforme el punto 7.1 del Pliego de Condiciones Particulares, se consulta si será necesario adicionalmente a la inscripción en el RUPE que el Oferente se inscriba ante DGI como Establecimiento Permanente (EP) o bien si será suficiente realice su actividad y facture sus servicios desde la Sociedad del Exterior. Esta parte interpreta que ello no sería necesario según lo establecido en el punto 14.3 Item 1 del Pliego de Condiciones, pero no resulta claro respecto de los Items 2 y 3. 
RESPUESTA: El pliego se enmarca dentro de las leyes nacionales, por lo cual si una entidad no residente va a brindar los servicios del ítem 2 y 3 la normativa vigente en Uruguay establece que debe tener Establecimiento Permanente.
Consulta Nro. 44 -En el supuesto  que el Oferente del exterior formule una Oferta por sí conforme el punto 7.1 del Pliego de Condiciones Particulares, y subcontrate una Empresa local para la provisión de los servicios mensuales, se consulta si el Oferente del Exterior podrá facturar directamente la venta del Equipo ofertado, y la Empresa local subcontratada podrá facturar a vuestro Organismo los servicios mensuales. 
RESPUESTA: No. Si es una subcontratación debe facturar la empresa oferente. De caso contrario las empresas deberán consorciarse para esta licitación y ofertar ambas.

Consulta Nro. 45. Es posible que se presente a licitar una Sucursal Argentina, inscripta al RUPE en Uruguay? De ser posible les solicitamos nos indiquen cual es la documentación legal a presentar y si se requieren documentos de la Casa Matriz y cuáles serían las formalidades de los mismos.
RESPUESTA: Remitirse al punto 7 y 7.1 del pliego de condiciones.

Consulta Nro. 46. Para presentarse a la licitación, ¿Se requiere cuenta bancaria en Uruguay o es posible utilizar una cuenta del exterior?
RESPUESTA: Es posible utilizar cuenta del exterior.

Consulta Nro. 47. Se trata de un equipo portátil o trasladable, container o camión integrado?

RESPUESTA: Son válidas ambas opciones.

Consulta Nro. 48. Se puede cotizar dos opciones por ítem?

RESPUESTA: No, se debe cotizar una única opción por ítem.

Consulta Nro. 49. Presentación de garantía en caso de consorcios

RESPUESTA: Deben presentar garantía de mantenimiento de oferta según el porcentaje de participación en el consorcio. Se debe indicar la denominación de las empresas integrantes y el nombre del consorcio constituido.

Consulta Nro. 50. El 8.4 se refiere a demostrar suministros y mantenimiento en los últimos 3 años  de  equipamiento radioactivo de alta tecnología de uso industrial, comercial u hospitalario. Se solicita modificar la redacción solicitando experiencia en suministros y mantenimientos en equipos similares a la referida licitación.
RESPUESTA: Se modifica la redacción del punto i) del artículo 8.4, el cual quedará redactado de la siguiente forma: “El Oferente o alguna de la/s persona/s jurídica/s integrante/s del Consorcio o la empresa subcontratada deberán demostrar que han tenido actividad en los últimos tres (3) años, en suministro y mantenimiento de equipos similares al objeto del presente llamado. Para ello presentará un listado  indicando los equipos suministrados, la entidad y el nombre del/de los contactos correspondientes.
Consulta Nro. 51 Entendemos que la indicación al personal para seleccionar el contenedor a ser escaneado se realiza a través del SISTEMA LUCIA, es correcto? 

RESPUESTA: Correcto

Consulta Nro. 52. Se solicita obtener más información acerca de quién estará a cargo desarrollar la interfase entre el software del escáner y el SISTEMA LUCIA y cómo se realizará la conexión entre ambos sistemas. 

RESPUESTA: Las interfaces del sistema LUCIA serán desarrolladas por la DNA y las interfaces del sistema del software del escáner serán desarrolladas por el adjudicatario de la presente licitación.

La conexión entre ambos sistemas será mediante WEB SERVICES.

Consulta Nro. 53. Se solicita confirmar también que toda la conexión entre el escáner, el SISTEMA LUCIA y las estaciones de trabajo se realizarán vía inalámbrica mediante antenas y repetidores en ambos lados?

RESPUESTA: El adjudicatario debe resolver únicamente la conectividad entre la estación de escaneo y el Centro de Datos de la DNA. En principio la mejor alternativa por la posible movilidad de la estación de escaneo es que la red sea inalámbrica.

Consulta Nro. 54. En relación a la respuesta Nro. 36 emitida por vuestra DNA el pasado 26/12/19 se solicita explicitar qué significa almacenamiento en línea de dos años? Es almacenamiento local en  sala de operación del escáner, o en donde se realizará? 

RESPUESTA. El almacenamiento en línea será en el Centro de Datos de la DNA ubicado en el Edificio Central. Almacenamiento en línea se define como aquellos datos que se encuentran accesible para los usuarios sin la intervención de un administrador de sistemas del Área de TI.

Consulta Nro. 55. De la misma manera se solicita especificar acerca del  almacenamiento de respaldo por  diez años. Dicho almacenamiento se realizará en el centro de datos de DNA? Quién ofrecerá el hardware como servidor para su almacenamiento?

RESPUESTA. Los datos serán almacenados en los equipos que la DNA dispone y el respaldo de los datos es responsabilidad de la DNA. La solución ofertada deberá poder quitar los datos de la base de datos operativa del sistema para liberar espacio luego de que se hayan ejecutado los procesos de respaldo. Luego deberá ser posible ejecutar una política de recuperación a partir desde donde estén alojados los datos y dejarlos nuevamente en la base de datos operativa del sistema, para que los mismos puedan ser utilizados por los usuarios.
Consulta Nro. 56 Con respecto al artículo 4 y a los fines de realizar una oferta acorde a las necesidades de la DNA, se solicita tengan a bien explicitar de manera más profunda acerca de qué es lo que el Software de procesamiento automático de imágenes quiere detectar. Entendemos que cada cliente / aduana posee sus propios puntos de interés en cuanto a este sistema por lo que el producto a ser ofrecido no se corresponde con un producto estándar de fábrica. De la misma manera, se solicita confirmar si vuestra DNA posee especial interés en la detección de alguno de los siguientes puntos: 1) análisis inteligente comparativo entre imagen escaneada y manifiesto aduanero en base de los códigos HS de aduana. 2)  Detección de mercancías extrañas. 3) Detección de cigarrillos. 4)  Detección de botellas. 5)  Detección de armas. 6) Detección de cuchillos. 7) Detección de fuentes radiactivas. 8) Detección de basura. 9) Detección de marfil. 10)  Detección de contenedor vacío. 11)  Comparación de imagen del mismo modelo de vehículos. 12)  Comparación de imagen del mismo modelo de cabina congeladora. 13)  Wi-Mapping. Asociación automática de cierta imagen a la otra.

RESPUESTA: El objetivo primario es el combate al narcotráfico, por ello la tecnología y algoritmos que mejor identifiquen drogas en la carga serán los deseados. Queda a criterio del oferente ofertar la mejor solución que se entienda para apta para alcanzar el objetivo planteado.

Consulta Nro. 57. En relación a la consultas número 16, 17 y 18 de la primera ronda de consultas cuyas respuestas fueron publicadas el pasado 26/12/19, solicitamos tengan a bien confirmar:

a) La cabina del escáner deberá poseer su propio sistema de visualización y procesamiento. Qué cantidad de puestos de trabajo son requeridos? El servidor para estos puestos de trabajo, entendemos que debe ser incluido por el oferente.

RESPUESTA: En la cabina del escáner deberá haber un puesto de trabajo para la visualización de las imágenes, luego existirán tres puestos de trabajo remotos a la estación de escaneo. Los 4 puestos de trabajo deberán contar con el mismo software de procesamiento de imágenes y el mismo rendimiento de trabajo. Los 4 puestos de trabajo (uno local y tres remotos) deberán ser provistos por el adjudicatario.
Consulta Nro. 58. El adjudicatario deberá proveer las 3 estaciones de trabajo adicionales que serán instaladas en el centro de datos de la DNA, correcto? 
RESPUESTA: Es correcto que el adjudicatario deberá proveer las 3 estaciones de trabajo adicionales (a la instalada en la estación de escaneo), sin embargo las estaciones de trabajo NO estarán en el centro de datos de la DNA. Las estaciones de trabajo estarán ubicadas donde los analistas aduaneros desempeñan sus funciones de control.

Consulta Nro. 59 Esas 3 estaciones de trabajo deberán contener el software de administración de imágenes, correcto? 

RESPUESTA: Correcto.

Consulta Nro. 60 Donde se ubicarán esas 3 estaciones, en el edificio central de la DNA o en otra sala distinta?

RESPUESTA: Podrán estar en el edificio central o en otros módulos fuera del edificio central. La estación de trabajo deberá funcionar con el software instalado en la misma y con una conexión de red.

Consulta Nro. 61 El servidor para esas estaciones, será provisto por la DNA o por el oferente?

RESPUESTA: Partiendo que la solución presente una arquitectura distribuida, cliente/servidor, se define que los servidores centrales (servidores) que requiera la solución serán dados por la DNA, los computadoras (clientes) para los puestos de trabajo de los funcionarios de aduanas donde harán el análisis e interpretación de imágenes serán provistos por el adjudicatario. 

Consulta Nro. 62. El software de procesamiento de imágenes se deberá ejecutar en un (o más) servidores que se encontrarán en el centro de datos de la DNA.

RESPUESTA: Podrá ejecutar en uno o más servidores, depende de la solución ofertada, la DNA en principio no impone restricciones.

Consulta Nro. 63. Se solicita confirmar si él o los servidores deberán ser incluidos en la oferta o serán provistos por la DNA. 

RESPUESTA: Si el software no requiere características especiales a los de un servidor de aplicaciones estándar (CPU, memoria) DNA puede brindar los recursos. En caso de que se necesite algún otro hardware especial para la correcta ejecución del procesamiento, el mismo puede ser ofertado como complementario a la solución de software.

Consulta Nro. 64 Donde se colocarán estos servidores?

RESPUESTA: En el centro de datos de la DNA ubicado en el Edificio Central.

Consulta Nro. 65. Tanto las tres estaciones de trabajo como el servidor para el análisis inteligente de imágenes se instalarán en el edificio central de la Dirección Nacional de Aduanas, pero en distintas salas, es correcto?

RESPUESTA: Es correcto que el servidor para el análisis inteligente de imágenes se instalara en una sala diferente al de las estaciones de trabajo. Las estaciones de trabajo podrán estar o no en el edificio central.

Consulta Nro. 66 Se solicita confirmar que el canal de datos de almacenamiento será: 1) Cabina de Operación. 2) Estación de Trabajo. 3) Servidor para el software de procesamiento automático de imágenes. La conexión entre 1) y 2) se realizará mediante un enlace de datos en forma inalámbrica y entre 2) y 3) en forma física, por favor confirmar.

RESPUESTA: No queda clara la pregunta sobre “el canal de datos de almacenamiento”. Favor aclarar.

Consulta Nro. 67 Se solicita tengan a bien confirmar el diagrama de conexiones que se encuentra en forma adjunta.

Respuesta: El diagrama es parcialmente correcto. 

· La comunicación entre la estación de escaneo y el centro de datos de la DNA es probablemente por vía inalámbrica (en caso de que exista un medio físico el adjudicatario podría usarlo asumiendo los costos que pudiesen ocurrir).

· Los enlaces de red necesarios para la comunicación entre el centro de datos de la DNA y los puestos de trabajo son responsabilidad de la DNA.

· En el centro de datos de la DNA ejecutara el servidor central del software del escáner y se alojara también el repositorio de los datos de los escaneos realizados.

Consulta Nro. 68 La lista de repuestos a proveer es FOB o CIP?
RESPUESTA: Precio CIP

Dirección: Rambla 25 de agosto de 1825 – Edificio de Aduanas

Montevideo – URUGUAY

Teléfonos: 2915 00 07 int 7123-7125
Sitio Web: www.aduanas.gub.uy


